
CARTULA DEL DOCUMENTO PARA TRABAJO DE TITULACIÓN O PROYECTO DE INTEGRACIÓN CURRICULAR 
-ELIMINAR ESTE TEXTO- 

 

NO SE DEBE CAMBIAR O AGREGAR MAS INFORMACIÓN, LOS CAMPOS EN ROJO SON PARA 
COMPLETAR CON SU INFORMACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA 

Comunidad Educativa al Servicio del Pueblo 

UNIDAD ACADÉMICA DE INGENIERÍA, 

INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

EVALUACIÓN DEL FUNCIONAMIENTO DE LAS 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DEL CANTÓN EL TAMBO 

TRABAJO DE TITULACIÓN O PROYECTO DE INTEGRACIÓN 

CURRICULAR PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 
[...]
pasos del proceso los siguientes (pp. 288-289): 

 Se estima la pérdida de energía en función de la velocidad del flujo de aproximación y 

la velocidad a través de la rejilla (ecuación 3), de igual manera, con la ecuación 4 se 

pueden expresar con base en las dimensiones y forma de las barras.  

 La longitud de las barras está en función del ángulo de las rejas respecto a la horizontal 

y el tirante máximo del canal. 

 El número de barras está en función de la separación y ancho del canal, el cual debe 

tener una longitud mínima que evite la turbulencia junto a las barras.  

 

 

𝐻 =
𝑉2 − 𝑣2

2𝑔
(

1

0.7
) 

 (2) 

𝐻 = 𝛽 (
𝑤

𝑏
)

4

3
ℎ𝑤 sin 𝜃 

 (3) 

 

 



 24 

Donde: 

H= pérdida de energía (m). 

β=factor de forma de las barras. 

W=ancho máximo de la sección transversal de las rejillas en dirección del flujo (m). 

b=espaciamiento de las barras (m). 

hv=altura del flujo de aproximación (m). 

θ=ángulo de la rejilla con la horizontal. 

Desarenado. En el tratamiento de aguas residuales, los desarenadores se utilizan para 

remover sustancias que poseen velocidad de asentamiento con el propósito de proteger los 

equipos mecánicos (mayor desgaste debido a la arena) y evitar la concentración de depósitos 

en canales y tuberías que se encuentran a continuación. Disminuye el periodo de limpieza en 

los digestores por una minimización de concentración de arena. Se ubican después de las rejas 

y antes de las demás unidades de tratamiento. El diseño del desarenador depende del tipo de 

flujo y método de limpieza. (Romero, 2005). 

Los tipos de desarenadores son de flujo horizontal, aireado y tipo vórtice, siendo el 

primero el más común en las PTAR de nuestro medio. 

Desarenador De Flujo Horizontal. El AR fluye a través del canal de manera 

longitudinal y el gasto que circula se puede estimar mediante vertederos. Como se puede 

observar en la Figura 5, la zona de entrada tiene la función de uniformizar la velocidad del 

flujo, mientras, la zona de salida conformada por un vertedero evita la alteración del reposo de 

arena y permite el paso del AR limpia. (Ayala y Gonzales, 2008). 

Los desarenadores se diseñan para suspender partículas de un diámetro de 15mm y 

21mm o más, con una velocidad de asentamiento de 1.15m/min y 0.75m/min respectivamente 

y densidad relativa de 2.65. (Romero, 2005). 



 25 

Se recomienda la instalación mínima de dos desarenadores en paralelo, de manera que, 

por motivos de limpieza uno se mantenga en operación y el otro en reposo. (Ayala y Gonzales, 

2008). 

Figura 5 

Desarenador de flujo horizontal (planta y corte longitudinal) 

 

Nota. Recuperado de “Apoyo Didáctico en la Enseñanza – Aprendizaje de la Asignatura de 

Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales”, por Ayala y González, 2008, p. 99, 

Cochabamba, Bolivia.  

Los desarenadores se diseñarán para tres tipos de caudales: máximo (Qmh), medio 

(Qmed) y mínimo (Qmín). (Romero, 2005) 

Diseño. A continuación, se presentan los principales pasos del proceso de diseño de un 

desarenador de flujo horizontal que se encuentra detallado en Ayala & Gonzales (2008. pp. 82-

86),  

 El diseño del desarenador se realiza para una velocidad horizontal de flujo 

aproximada de 0.03m/s  

 La altura del canal depende de la sección y área que posee, del gasto que circula y 

de la velocidad de sedimentación de las partículas. Según Bernoulli la carga de 



 26 

velocidad y altura de sección de control se encuentra igualando las energías del 

canal y de la sección de control más pérdidas (ecuación 5). 

 Para la longitud del canal se debe tener en cuenta una longitud extra de turbulencia 

a la entrada y salida del canal,  Romero (2005) recomienda una longitud máxima 

igual al 50% de la longitud teórica y una longitud mínima igual a dos veces el tirante 

máximo del flujo (ecuación 6).  

 

𝐻 +
𝑣2

2𝑔
= 𝑑𝑐 +

𝑣𝑐
2

2𝑔
+ ℎ𝑓 

(4) 

𝐿 =
𝐻𝑣

𝑣𝑠
 

(5) 

Donde: 

H=altura del canal (m). 

v= velocidad del canal (m/s). 

dc= altura de la sección de control (m). 

vc=velocidad en la sección de control (m/s) 

hf= pérdidas de energía (m), 

L=longitud teórica (m). 

v=velocidad del flujo (m/s). 

𝑣𝑠=velocidad de sedimentación (m/s). 

Tratamiento Primario 

Este nivel de tratamiento tiene por objeto la remoción de sólidos suspendidos (SS), 

grasas y aceites del agua a tratar, mediante operaciones físicas como: sedimentación o 

flotación. La sedimentación se produce por la diferencia entre el peso específico de la porción 

sólida y el agua. (Ramalho, 1996). 

Por lo general, en las PTAR la sedimentación suele ser el único proceso por el que pasa 

el AR en este nivel de tratamiento. Esta etapa del tratamiento tiene gran importancia debido a 



 27 

que, el manejo de los sólidos orgánicos en los procesos unitarios de tratamiento secundarios 

depende del nivel de remoción con el que llegan. (Valdez y Vásquez, 2003).  

Se produce en condiciones anaerobias; es decir, en ausencia de oxígeno, únicamente 

con el aporte del oxígeno molecular del agua; sin embargo, la eficiencia del tratamiento 

anaerobio en este nivel es relativamente baja, debido al poco contacto entre el material 

sedimentable y la masa bacteriana anaerobia del sistema. (Ayala y Gonzales, 2008). 

De acuerdo con Romero (2005) en el tratamiento primario se pueden emplear unidades 

como: tanque séptico y tanque Imhoff. 

Tanque Séptico. Un tanque séptico es una unidad compuesta por una o varias cámaras, 

se destina principalmente al proceso de sedimentación, en donde además se produce digestión 

de manera simultánea. (Romero, 2005).  

Figura 6 

Tanque séptico 

 

Nota. Recuperado de “Tratamiento de Aguas Residuales”, por Romero, J, 2005, p. 688, Bogotá, 

Colombia.  



 28 

Para que el agua residual tenga una adecuada infiltración y estabilización en los 

siguientes niveles de tratamiento, la función del tanque séptico es acondicionar el agua al 

separar los sólidos y almacenarlos.  (Gobierno de Perú, 2006). 

Los porcentajes de remoción para el tratamiento de ARD comunes en el tanque séptico, 

para los parámetros más significativos son los siguientes: DBO 30% a 50%, fósforo 15%, 

grasas y aceites 70% a 80% y sólidos suspendidos 50% a 70%. (Romero, 2005). 

En la Figura 6 se puede observar un tanque séptico; pero, por motivos de ventilación se 

recomienda instalar un accesorio tee a la entrada y salida de la unidad. (Valdez y Vásquez, 

2003).  

Diseño. El dimensionamiento del tanque séptico se puede determinar, a través del 

caudal máximo diario y tiempo de retención empleando las ecuaciones 7 y 8 establecidas en 

1972 por el código británico, o mediante la población servida utilizando la ecuación 9 del 

United States Public Health Service (USPHS). (Romero, 2005). 

𝑉 = 1.5𝑄 (6) 

𝑉 = 4.26 + 0.75𝑄 (7) 

𝑉 = 0.18𝑃 + 2 (8) 

Donde: 

V= volumen del tanque (m3). 

P= población servida (habitantes). 

Q= caudal máximo diario (m3/s). 

Para una adecuada sedimentación y sustracción de lodos, se recomienda un tiempo de 

retención de 1 a 3 días. Por otra parte, el periodo de limpieza se realizará cuando los lodos 

ocupen el tercio del volumen de la unidad, considerando una tasa de acumulación por persona 

y por año de 0.04m3. 



 29 

Tanque Imhoff. Es una tecnología de tratamiento primario para AR crudas en donde 

se sedimenta el agua y digieren los lodos asentados en la misma unidad. Se recomienda siempre 

que exista tratamiento secundario para el efluente (ver Figura 7). (Tilley et al., 2018). 

Figura 7 

Esquema del tanque Imhoff 

 

Nota. Recuperado de “Tratamiento de Aguas Residuales”, por Romero, J, p. 683, Bogotá, 

Colombia.  

Los sólidos y materia suspendida en la cámara superior o de sedimentación se desvían 

a través del compartimiento superior hacia la cámara inferior o de digestión. (Valdez y 

Vásquez, 2003). En la cámara de sedimentación y áreas de ventilación se acumula la espuma, 

mientras que, en la cámara de digestión el gas producido (metano) se libera por las zonas de 

ventilación. (Romero, 2005). 



 30 

La operación del tanque Imhoff es sencilla y se puede realizar sin solicitar parte 

mecánicas, pero es necesario que las aguas residuales a tratar en la unidad tengan un 

tratamiento preliminar (cribado y desarenado). (UNATSABAR, 2015).  

El tanque Imhoff está compuesto por 3 compartimientos:  

 Cámara de sedimentación 

 Cámara de digestión. 

 Zona de ventilación y acumulación de natas. 

El procedimiento de diseño de un tanque Imhoff se especifica en UNATSABAR 

(2015, pp. 14-17), los pasos principales se mencionan a continuación:  

 El sedimentador se diseña para una carga superficial de 1m3/m2.hora y para un 

tiempo de retención hidráulica (TRH) recomendado de 2 horas (ecuación 10). 

 El diseño del digestor se basa en el aporte de carga de la población y el factor de 

capacidad relativa (FCR), que influye en la digestión de lodos de acuerdo a la 

temperatura (ecuación 11). 

𝑉𝑠 = 𝑄𝑝 ∗ 𝑇𝑅𝐻 

𝑉𝑑 =
70 ∗ 𝑃 ∗ 𝐹𝐶𝑅

1000
 

(9) 

(10) 

Donde: 

Qp= caudal de diseño (m3/día) 

Vs= velocidad del sedimentador 

TRH= periodo de retención hidráulica 

Vd= volumen del digestor 

FCR= factor de capacidad relativa  

P= población. 



 31 

Tratamiento Secundario 

El tratamiento secundario es necesario para remover la fracción de SS y la mayoría de 

MO presente en el AR, mediante procesos unitarios físico químicos o biológicos. (Valdez y 

Vásquez, 2003). Los procesos unitarios biológicos están definidos por dos grandes grupos que 

dependen de la presencia y ausencia de oxígeno: aerobios y anaerobios. (Ramalho, 1996). 

Tratamiento Anaerobio. Se emplea principalmente para la eliminación de MO del 

agua residual y digestión de fangos orgánicos producidos en tratamiento anteriores.  (Romero, 

2005). 

Este tipo de tratamiento es idóneo para AR con concentraciones altas de DBO mayores 

a 1000 mg/L, utilizando los compuestos orgánicos y CO2 como aceptadores finales de 

electrones. El proceso anaerobio no requiere sedimentación; sin embargo, por motivo de la 

acumulación de lodos este tratamiento previo es necesario. (Romero, 2005). 

El tratamiento anaerobio se ejecuta en ausencia de oxígeno, bajo estas condiciones se 

realiza el proceso de fermentación e hidrólisis de compuestos orgánicos, posteriormente estos 

compuestos por acción de un segundo grupo de bacterias y son transformados en anhídrido 

carbónico y gas metano. (Ayala y Gonzales, 2008). 

El tiempo de retención de sólidos (TRS) es importante para el crecimiento de las 

bacterias y para las reacciones que ocurren durante el proceso anaerobio que requieren un TRS 

mínimo: hidrólisis, fermentación y metanogénesis. (CONAGUA, 2015d). 

Para un adecuado diseño y aplicación de sistemas de tratamiento anaerobio, es 

imprescindible conocer las condiciones impuestas al tratamiento y las condiciones ambientales 

en este tipo de tratamiento. (Lettinga, 1995, p. 7). 

Unidades de Tratamiento. Ayala y Gonzales (2008) indica que, para los procesos 

anaerobios en el tratamiento secundario del AR se pueden aplicar las siguientes estructuras: 



 32 

filtro anaerobio, reactor de flujo ascendente UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket), filtro 

percolador, humedales, lagunas de estabilización, zanja de oxidación y biodisco. 

Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (FAFA). Unidad propuesta por Young y 

McCarty en la década de 1960, actualmente se emplea en el tratamiento de ARD y gran 

variedad de ARI, fundamentalmente es una unidad de contacto, por donde el AR fluye por 

medio de una masa de sólidos biológicos adheridos en un material granular (grava de distintos 

tamaños). (Chernicharo, 2007). En las Figura 8 y 9 se muestran el FAFA y el esquema de 

tratamiento que emplea.  

El FAFA puede tener una o más zonas de filtración en serie, además es necesaria la 

existencia de los tratamientos preliminar y primario que remuevan los sólidos que puedan 

obstruir la unidad. (Tilley et al., 2018). 

Figura 8 

Filtro anaerobio de flujo ascendente 

 

Nota. Recuperado de “Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento Diseño de 

Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales: Filtros Anaerobios de Flujo 

Ascendente”, por CONAGUA, 2014, p. 3, Ciudad de México, México. 

 

 

 



 33 

Figura 9 

Tren de tratamiento que emplea un FAFA 

 

Nota. Recuperado de “Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento Diseño de 

Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales: Filtros Anaerobios de Flujo 

Ascendente”, por CONAGUA, 2014, p. 3, Ciudad de México, México. 

Los tiempos medios de retención celular del orden de cien días se pueden obtener, 

debido a que las bacterias no son arrastradas por el efluente y se adhieren al medio; por lo tanto, 

el FAFA se puede aplicar para tratar residuos de bajas concentraciones a temperatura ambiente. 

(Metcalf y Eddy, 2003). 

La biomasa se puede encontrar de tres maneras diferentes en un FAFA respecto al 

material filtrante (grava): como una película fina adherida al área del medio filtrante y debajo 

de este como flóculos grandes, además en forma de una biomasa acumulada en los espacios 

vacíos del mismo. (Chernicharo, 2007).  

Criterios de diseño y dimensionamiento. 

A continuación, se citan los pasos más importantes del proceso de diseño descrito por 

CONAGUA (2014, pp. 13-15).  

 El volumen requerido de la unidad se determina con base en el TRH y el caudal de 

AR a tratar (ecuación 11), para lo cual,  Chernicharo (2007) recomienda un TRH  

de 4 a 10 horas. 

 Chernicharo (2007) manifiesta que la carga orgánica volumétrica hace referencia a 

la carga de MO que se aplica por unidad de volumen del filtro, además Malina y 



 34 

Pohland (1992) dan a conocer que operando con un TRH entre 12 y 96 horas en 

procesos anaerobios empacados se han empleado COV superiores a 16 Kg de 

DQO/m3d. 

 El porcentaje de remoción del FAFA se puede estimar mediante la ecuación 12. 

𝑇𝑅𝐻 =
𝑉

𝑄
  

𝐸 = 100 ∗ (1 − 0.87𝑇𝑅𝐻−0.5) 

(11) 

(12) 

Donde:  

COV= carga orgánica volumétrica (Kg de DQO/(m3*d) o Kg de DBO/(m3*d)) 

Q= gasto (m3/d) 

V= = volumen total del filtro o volumen ocupado por el medio empacado (m3). 

TRH= tiempo de retención hidráulica (horas). 

E= eficiencia o porcentaje de remoción del FAFA o de remoción (%). 

Laguna Facultativa. Los estanques o lagunas facultativas son el tipo más empleado 

dentro de los sistemas de estanques de estabilización y el proceso de tratamiento consiste en 

un periodo de retención largo del agua residual. (Von Sperling y Chernicharo, 2005). 

Durante el periodo de depuración del agua residual se llevan a cabo mecanismos en tres 

zonas: aeróbica (superior), facultativa (intermedia) y anaerobia (inferior). En el fondo del 

estanque se forma una capa de fangos compuesta por materia orgánica sedimentada, que se 

convierte en dióxido de carbono, metano, etc.; el nivel intermedio representa la transición entre 

la etapa anaerobia y la aerobia desarrollada por microrganismos; finalmente, en la parte 

superior la materia orgánica se oxida por la respiración aeróbica a través del oxígeno aportado 

por la fotosíntesis que realizan las algas, existiendo un equilibro entre su consumo y producción 

y el dióxido de carbono. (Von Sperling y Chernicharo, 2005). 

La profundidad de diseño de la laguna facultativa es de 2 a 4m, y tendrá un 

funcionamiento adecuado si el efluente tiene un color verde oscuro brillante sin olor; mientras 



 35 

que, un funcionamiento regular de la unidad será cuando el efluente tenga una coloración verde 

opaco o amarillenta con disminución de OD y pH; por otra parte, si el efluente posee un color 

negro o gris con mal olor la unidad tendrá un mal funcionamiento. (CONAGUA, 2015c).  

Factores Determinantes en el Tratamiento Biológico. El crecimiento de 

microorganismos será proporcional al aumento de temperatura, a pH bajo (ácido) los 

microorganismos no sobreviran, evitar el exceso de DBO (afluente) para que la laguna no tenga 